
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Dirigenziale n. 339 del 27/10/2017    

Repertorio Generale n. 924  del 27/10/2017 

Oggetto: SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA PER LA COMMEMORAZIONE DEI 
DEFUNTI ANNO 2017 DELLE TOMBE, DEI CIMITERI DI TAORMINA CENTRO E 
CIRCOSCRIZIONALE DI TRAPPITELLO. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

Determinazione Dirigenziale n. 339 del 27/10/2017   

 

Oggetto: SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA PER LA COMMEMORAZIONE DEI 
DEFUNTI  ANNO 2017  DELLE TOMBE,  DEI  CIMITERI  DI  TAORMINA  CENTRO E 
CIRCOSCRIZIONALE DI TRAPPITELLO. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che il Comune deve assicurare lo svolgimento del servizio di gestione e manutenzione 
delle lampade votive nel cimitero comunale in occasione della commemorazione dei defunti anno 
2017;

Accertato che il Comune non può provvedere con personale e mezzi comunali  per carenza di 
organico, mezzi ed attrezzature necessarie;

Che con Determina  Dirigenziale  n.  327 del  19/10/2017 con la  quale  si  approvava il  capitolato 
d’oneri e la lettera d’invito del servizio in oggetto;

Preso atto che:

-     il D. Lgs n. 50/2016, di seguito indicato nuovo “Codice dei Contratti”, è entrato in vigore il 
19/04/2016  ed  ha  abrogato  il  precedente  codice  e  la  gran  parte  del  suo  regolamento  di 
attuazione DPR207/2010;
-     con circolare 4 maggio 2016 l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità,  ha dato 
disposizioni  applicative in merito  al  nuovo codice degli  appalti-  D.Lgs n.  50/2016 nel teso 
derivante dalla lettura coordinata con le norme regionali di riferimento dalla L.R. 12/07/2011 , 
n. 12, confermando la piena applicabilità in Sicilia;

copia informatica per consultazione



-     con l’art. 24 della L.R. n. 8/2016 il predetto D.Lgs n. 50/2016 è stato recepito espressamente 
apportando le necessarie modifiche alla L.R. 12/7/2011, n. 12;
-     in  accordo  al  nuovo  codice  dei  contratti,  non  è  più  previsto  che  le  stazioni  appaltanti 
approntino  un  elenco  di  ambiti  oggettivi  di  riferimento  da  individuare  in  apposito  elenco 
comunale per consentire l’affidamento diretto dei servizi,  delle forniture o dei lavori anche in 
amministrazione diretta. Deve pertanto intendersi superato;
-     il  comma  1  dell’art.  37  del  D.Lgs  n.  50/2016  consente  alle  stazioni  appaltanti,  “  fermi 
restando gli  obblighi  di  utilizzo di strumenti  di  acquisto e  di  negoziazione,  anche telematici, 
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono procedere 
direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importi  inferiore  a 
40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione 
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Visto  l’esito  dell’indagine  di  mercato  semplicemente  esplorativa  con  ditte  specialistiche  nel 
settore,  ai  sensi  del  comma 2 dell’art.  32 del  Nuovo Codice,  dalla  quale  è  scaturito  l’offerta  
economicamente più vantaggiosa per l’Ente è stata la Ditta Iorio Impianti s.r.l. con sede via Roma 
172– 80013 Casalnuovo di Napoli (NA) con P.I. 07290981211 , di fiducia dell’Amministrazione 
Comunale;

Rilevato che:

la Ditta Iorio Impianti s.r.l. con sede via Roma 172– 80013 Casalnuovo di Napoli (NA) con P.I.  
07290981211.  è  in  possesso  di  tutte  le  attrezzature  necessarie  per  consentire  l’esecuzione  del 
servizio di ché trattasi,  quali  numero adeguato di lampade da collocare provvisoriamente per la 
commemorazione dei defunti anno 2017 , nonché del personale specializzato nel settore elettrico;

per la commemorazione dei defunti anno 2017, ha effettuato l’offerta del 31,06% da corrispondere 
al Comune sull’importo effettivamente riscosso dalla gestione delle lampade votive provvisorie;

Visto la vigente normativa in materia ed in particolare il D.Lgs. 50/2016, art. 32 comma 2, come 
recepiti in ambito regionale, con modifiche ed integrazioni, dalla L.R. 8/2016;
Viste le linee guida predisposte dall’ANAC relative alle procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferire alle soglie di rilevanza comunitaria;
Vista la Circolare 04/05/2016 dell’Assessorato Regionale alle Infrastrutture ed alla Mobilità; 
Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia e il Regolamento d’attuazione;
visto l’OO.AA.Enti Locali vigente in Sicilia;
visto il D.L.vo n. 267/2000 e s.m.i.;
visto Il regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. Di approvare integralmente la premessa.
2. Di  affidare  direttamente  alla  Ditta  Iorio  Impianti  s.r.l.  con  sede  via  Roma 172– 80013 

Casalnuovo di Napoli (NA) con P.I. 07290981211. il “servizio di manutenzione e gestione 
lampade votive nel cimitero comunale, in occasione della commemorazione dei defunti anno 
2017”, ai sensi dell’art. 32 co. 2 del D. Lgs n. 50/2016, con una percentuale pari del 31,06%;

3. Dare atto  che il  fine che contratto  intende perseguire  è quello  di garantire ed assicurare 
continuità  al  servizio  di  illuminazione  votiva  nel  cimitero  comunale  in  occasione  della 
commemorazione dei defunti anno 2017;

4. Dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs n. 50/2016 che tutti gli atti relativi alla 

copia informatica per consultazione



procedura  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 
“Amministrazione  trasparente”,  con  l’applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

5. Dare atto che l’esecuzione del servizio di che trattasi non comporta spese a carico dell’Ente;
6. Trasmettere  la  presente  per  quanto  di  rispettiva  competenza  al  Responsabile  Area  alla 

Persona, al Responsabile dell’Area Economica Finanziaria per quanto di loro competenza.

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(COCO GIOVANNI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determina N. 339 del 27/10/2017

Oggetto:   SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA PER LA COMMEMORAZIONE DEI DEFUNTI ANNO 2017 
DELLE TOMBE, DEI CIMITERI DI TAORMINA CENTRO E CIRCOSCRIZIONALE DI TRAPPITELLO. 

Registrazione Albo on-line n. 1586/2017 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 27/10/2017 al 11/11/2017

Taormina li, 13/11/2017 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


